RETIFICAÇÃO 4
EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2024 –

ACESSO DIRETO

A Associação Beneficente Santa Casa de Campo Grande e a COREME, Comissão de Residência Médica

torna público a RETIFICAÇÃO 4 do PROCESSO DE SELEÇÃO para o preenchimento de vagas das especialidades
abaixo especificadas. O Processo de Seleção será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento
elaborado de conformidade com os ditames da Legislação Federal pertinente, bem como demais instruções normativas
expedidas pela CNRM, RETIFICANDO o item 1.2 Vagas de Ampla Concorrência para o Programa de Clínica Médica,
que passa ter a seguinte redação:

1.2 Programas - Vagas - Situação dos Programas – Taxa de Inscrição - Duração dos Cursos

ACESSO DIRETO

Programa

Reserva de Vagas

Taxa de

Insc. (R$)

Duração

do Curso Vagas

aprovadas

CNRM

Vagas

Disponíveis

Força

Armada
PcD

Pretos/

Pardos

Ampla

Concorrência

Anestesiologia 04 04 00 - 01 03

600,00

03 anos

Cirurgia Geral 06 01 05 - - 01 03 anos

Clínica Médica 09  08 01 - 02 06 02 anos

Ginecologia e

Obstetrícia
04 04 00 - 01 03 03 anos

Medicina de

Emergência
06  06 00 - 01 05 03 anos

Medicina Intensiva

Adulto
04 03 00 - 01 02 03 anos

Neurocirurgia 01 01 00 - - 01 05 anos

Oftalmologia 02  02 00 - - 02 03 anos

Pediatria 06 06 00 - 01 05 03 anos

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Campo Grande/MS, 11 de janeiro de 2024.

ALIR TERRA LIMA
Presidente da Associação Beneficente Santa Casa de

Campo Grande

MÁRCIA ZEFERINO CHAVES
Coordenadora da COREME